
МИНИСТЕРСТВО УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ДЫШЕТОНЪЯ НО НАУКАЯ

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ МИНИСТЕРСТВО

ПРИКАЗ
ПИ. О № 7/95

г. Ижевск

Об утверждении дорожной карты по оказанию адресной
методической помощи общеобразовательным организациям, имеющим

низкие образовательные результаты обучающихся, в Удмуртской
Республике в 2025 году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Удмурт-
ской Республики от 26 июля 2021 года № 1116 «Об утверждении Концепции
системы работы со школами с низкими результатами, функционирующими в
неблагоприятных социальных условиях в Удмуртской республике» в целях
повышения качества образования в общеобразовательных организациях в
Удмуртской Республике, поддержки общеобразовательных организаций с
низкими образовательными результатами и оказания им адресной методиче-
ской помощи приказываю:

1) — Утвердить списки общеобразовательных организаций, в отноше-
нии которых реализуются меры по оказанию адресной методической помощи
в 2025 году, согласно приложению 1.

2) — Утвердить дорожную карту по оказанию адресной методической
помощи общеобразовательным организациям, имеющими низкие образова-
тельные результаты обучающихся, в Удмуртской Республике на 2025 год со-
гласно приложению 2.

3) — Управлению оценки качества и общего образования детей (Лоб-
кина К.Г.) организовать работу с общеобразовательными организациями,
имеющими низкие образовательные результаты обучающихся по итогам
2024 года.

4)  Автономному образовательному учреждению дополнительного
профессионального образования Удмуртской Республики «Институт разви-
тия образования» (О.Л. Пономарёва) обеспечить реализацию Дорожной кар-
ты по оказанию адресной методической помощи общеобразовательным орга-
низациям, имеющим низкие образовательные результаты обучающихся, в
Удмуртской Республике в 2025 году.

5) — Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляю-
щим управление в сфере образования, обеспечить содействие региону в реа-
лизации дорожной карты по оказанию адресной методической помощи обще-



образовательным организациям, имеющими низкие образовательные резуль-

таты обучающихся, в Удмуртской Республике в 2025 году.
6) Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя ми-

нистра образования и науки Удмуртской Республики Ворожцову Т.В.

С.М. Болотникова



Приложение 1 к приказу Министерства об-
разования и науки Удмуртской Республики

от« 4» 7. 2024 г.
№ 757

Перечень общеобразовательных организаций, в отношении которых реа-
лизуются меры по оказанию адресной методической помощи в 2025 году

1.1. Общеобразовательные организации, в отношении которых реализуются меры
по оказанию адресной методической помощи в 2025 году (Группа 1 - 1 год в списке)

Наименование муни-
ципального образова-
ния (далее-МО)

Наименование общеобразовательной организации
(далее ОО)

Балезинский район
Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Пыбьинская средняя общеобразова-
тельная школа»

Балезинский район
Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Турецкая средняя общеобразователь-
ная школа аграрного направления»

Балезинский район
Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение Эркешевская основная общеобразова-
тельная школа

Вавожский район
Муниципальное общеобразовательное учреждение
Зямбайгуртская средняя общеобразовательная шко-
ла имени В.Е.Калинина

Вавожский район
Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Вавожская средняя общеобразователь-
ная школа»

Вавожский район Муниципальное общеобразовательное учреждение
Водзимонская средняя общеобразовательная школа

Вавожский район
Муниципальное общеобразовательное учреждение
Нюрдор-Котьинская основная общеобразовательная
школа

Воткинский район
Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение Первомайская средняя общеобразова-
тельная школа

Воткинский район
Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение Кукуевская средняя общеобразователь-
ная школа

10
Воткинский район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение Рассветовская основная общеобразова-
тельная школа

11
Граховский район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Зареченская основная общеобразова-
тельная школа»

12
Дебесский район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Дебесская средняя общеобразователь-
ная школа»

13
Город Ижевск

Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Основная общеобразовательная школа
№ 94»

Игринский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение Сепская основная общеобразовательная



школа

15
Игринский район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение Игринская средняя общеобразователь-
ная школа №2

16
Каракулинский район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Арзамасцевская средняя общеобразо-
вательная школа»

17
Каракулинский район

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Вятская основная общеобразователь-
ная школа»

18

Кезский район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Поломская основная общеобразова-
тельная школа» Кезского района Удмуртской Рес-
публики»

19

Киясовский район

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Ермолаевская средняя общеобразова-
тельная школа» муниципального образования «Ки-
ясовский район»

20

Киясовский район

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Карамас-Пельгинская средняя обще-
образовательная школа» муниципального образова-
ния «Киясовский район»

21

Киясовский район

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Старосальинская средняя общеобразо-
вательная школа» муниципального образования
«Киясовский район»

2.
Красногорский район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Валамазская средняя общеобразова-
тельная школа»

28
Малопургинский
район

Муниципальное общеобразовательное учреждение |
средняя общеобразовательная школа д. Аксакшур

24
Малопургинский
район

Муниципальное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа с.Бураново

25
Малопургинский
район

Муниципальное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа с.Уром

26
Можгинский район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение Можгинского района «Черемушкинская
средняя общеобразовательная школа»

27

Селтинский район

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Копкинская средняя общеобразова-
тельная школа» Селтинского района Удмуртской
Республики»

28

Удмуртская Респуб-
лика (региональное
подчинение)

Государственное казенное общеобразовательное
учреждение Удмуртской Республики «Школа-интер-
нат № 13»

29
Шарканский район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Быгинская средняя общеобразователь-
ная школа»

30
Шарканский район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Зюзинская средняя общеобразователь-
ная школа»

Шарканский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Кыквинская средняя общеобразова-



тельная школа»

32
Шарканский район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Ляльшурская средняя общеобразова-
тельная школа»

ЭЗ
Шарканский район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Мувырская средняя общеобразова-
тельная школа»

34
Шарканский район

Муниципальное автономное образовательное учре-
ждение «Центр образования» муниципального об-
разования «Шарканский район»

35

Якшур-Бодьинский
район

Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Кекоранская средняя общеобразовательная школа
Якшур-Бодьинского района Удмуртской Республи-
ки»

36

Якшур-Бодьинский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение Мукшинская средняя общеобразова-
тельная школа

37
Ярский район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение Бачумовская средняя общеобразова-
тельная школа

1.2. Общеобразовательные организации, в отношении которых реализуются меры

по оказанию адресной методической помощи (Группа П - 2 или 3 года в списке)

№
наименование МО наименование ОО

Алнашский район
Муниципальное казенное общеобразовательное учре-
ждение Техникумовская средняя общеобразователь-
ная школа

Город Воткинск
Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение Средняя общеобразовательная школа №7
«Кадетская школа им. М.Т.Калашникова»

Город Воткинск

Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №
18 имени А.М.Горького» города Воткинска Удмурт-
ской Республики

Город Ижевск
Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа
№69 с углубленным изучением отдельных предметов»

Город Ижевск
Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №
5»

Город Ижевск
Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №
59»

Город Ижевск
Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение средняя общеобразовательная школа №
65
Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №
21»



Дебесский район
Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Заречномедлинская средняя общеобра-
зовательная школа имени К.А. Ложкина»

10

Завьяловский район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Завьяловская средняя общеобразователь-
ная школа с углубленным изучением отдельных пред-
метов»

11
Завьяловский район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Каменская средняя общеобразовательная
школа»

12
Завьяловский район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Хохряковская средняя общеобразова-
тельная школа»

13
Завьяловский район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Люкская средняя общеобразовательная
школа»

14
Игринский район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение Менильская средняя общеобразователь-
ная школа

15
Игринский район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение Лозинская основная общеобразовательная
школа

16
Кезский район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Чепецкая средняя общеобразовательная
школа» Кезского района Удмуртской Республики»

17
Кизнерский район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Верхнебемыжская основная общеобра-
зовательная школа»

18

Кизнерский район

муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Ягульская средняя общеобразовательная
школа имени Героя Советского Союза Ф.М.Дербу-
шева»

19

Киясовский район

Муниципальное казенное общеобразовательное учре-
ждение «Мушаковская средняя общеобразовательная
школа» муниципального образования «Киясовский
район»

20

Красногорский
район

Муниципальное казённое общеобразовательное учре-
ждение «Дёбинская основная общеобразовательная
школа»

в
Малопургинский
район

Муниципальное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа с.Яган

р
Можгинский район

муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение Можгинского района «Большесибинская
основная общеобразовательная школа»

23
Сарапульский район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение Шевыряловская основная общеобразова-
тельная школа

24
Сюмсинский район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение Кильмезская средняя общеобразователь-
ная школа

25
Сюмсинский район

Муниципальное казённое общеобразовательное учре-
ждение «Муки-Каксинская основная общеобразова-
тельная школа»



Сюмсинский район
Муниципальное казённое общеобразовательное учре-
ждение» Дмитрошурская средняя общеобразователь-
ная школа»

27
Сюмсинский район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение Сюмсинская средняя общеобразователь-
ная школа

28
Сюмсинский район

Муниципальное казённое общеобразовательное учре-
ждение «Васькинская основная общеобразовательная
школа»

29
Увинский район

Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Киби - Жикьинская основная общеобразовательная
школа»

30 Увинский район Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Поршурская средняя общеобразовательная школа»

91
Увинский район

Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Узей - Туклинская средняя общеобразовательная
школа»

32
Шарканский район

Муниципальное казенное общеобразовательное учре-
ждение «Петуневская средняя общеобразовательная
школа»

33
Шарканский район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Сосновская средняя общеобразователь-
ная школа»

34

Якшур-Бодьинский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение Лынгинская средняя общеобразователь-
ная школа

1.3. Общеобразовательные организации, в отношении которых реализуются меры
по оказанию адресной методической помощи учителям математики

№ наименование МО наименование ОО
1. Балезинский район муниципальное бюджетное общеобразовательное учре-

ждение «Пыбьинская средняя общеобразовательная
школа»

Балезинский район муниципальное бюджетное общеобразовательное учре-
ждение «Турецкая средняя общеобразовательная школа
аграрного направления»

Балезинский район муниципальное бюджетное общеобразовательное учре-
ждение Эркешевская основная общеобразовательная
школа

Вавожский район Муниципальное общеобразовательное учреждение Зям-
байгуртская средняя общеобразовательная школа имени
В.Е.Калинина

Воткинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учре-
ждение Первомайская средняя общеобразовательная
школа

Воткинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учре-
ждение Кукуевская средняя общеобразовательная школа

Воткинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учре-
ждение Рассветовская основная общеобразовательная
школа
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учре-
ждение «Средняя общеобразовательная школа № 18
имени А.М.Горького» города Воткинска Удмуртской
Республики



Город Ижевск Муниципальное бюджетное общеобразовательное учре-
ждение «Средняя общеобразовательная школа № 59»

10. |Город Ижевск Муниципальное бюджетное общеобразовательное учре-
ждение средняя общеобразовательная школа № 65

11. |Город Сарапул Муниципальное бюджетное общеобразовательное учре-
ждение «Средняя общеобразовательная школа №21»

12. |Граховский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учре-
ждение «Зареченская основная общеобразовательная
школа»

13. |Дебесский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учре-
ждение «Дебесская средняя общеобразовательная шко-
ла»

14. |Дебесский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учре-
ждение «Заречномедлинская средняя общеобразователь-
ная школа имени К.А. Ложкина»

15. |Завьяловский район |Муниципальное бюджетное общеобразовательное учре-
ждение «Люкская средняя общеобразовательная школа»

16. |Завьяловский район |Муниципальное бюджетное общеобразовательное учре-
ждение «Каменская средняя общеобразовательная шко-
ла»

17. |Игринский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учре-
ждение Сепская основная общеобразовательная школа

18. |Игринский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учре-
ждение Менильская средняя общеобразовательная шко-
ла

19. |Игринский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учре-
ждение Лозинская основная общеобразовательная школа

20. |Каракулинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учре-
район ждение «Арзамасцевская средняя общеобразовательная

школа»
21. |Каракулинский Муниципальное казенное общеобразовательное учре-

район ждение «Вятская основная общеобразовательная школа»
22. |Кезский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учре-

ждение «Поломская основная общеобразовательная
школа» Кезского района Удмуртской Республики»

23. |Кизнерский район муниципальное бюджетное общеобразовательное учре-
ждение «Ягульская средняя общеобразовательная школа
имени Героя Советского Союза Ф.М.Дербушева»

24. |Киясовский район Муниципальное казенное общеобразовательное учре-
ждение» Ермолаевская средняя общеобразовательная
школа» муниципального образования «Киясовский рай-
он»

25. |Киясовский район Муниципальное казенное общеобразовательное учре-
ждение «Старосальинская средняя общеобразовательная
школа» муниципального образования «Киясовский рай-
он»

26. |Красногорский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учре-
район ждение «Валамазская средняя общеобразовательная

школа»

27. |Малопургинский рай-|Муниципальное общеобразовательное учреждение сред-
он | няя общеобразовательная школа д. Аксакшур

28. |Малопургинский рай-|Муниципальное общеобразовательное учреждение сред-
он няя общеобразовательная школа с.Бураново

29. |Малопургинский Муниципальное общеобразовательное учреждение сред-
район няя общеобразовательная школа с.Яган



Малопургинский рай-
он

Муниципальное общеобразовательное учреждение сред-
няя общеобразовательная школа с.Уром

Вт, Можгинский район муниципальное бюджетное общеобразовательное учре-
ждение Можгинского района «Большесибинская основ-
ная общеобразовательная школа»

32. Сарапульский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учре-
ждение Шевыряловская основная общеобразовательная
школа

83. Сюмсинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учре-
ждение Кильмезская средняя общеобразовательная шко-
ла

34. Сюмсинский район Муниципальное казённое общеобразовательное учре-
ждение «Дмитрошурская средняя общеобразовательная
школа»

Зо. Сюмсинский район Муниципальное казённое общеобразовательное учре-
ждение «Муки-Каксинская основная общеобразователь-
ная школа»

36. Сюмсинский район Муниципальное казённое общеобразовательное учре-
ждение «Васькинская основная общеобразовательная
школа»

97, Шарканский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учре-
ждение «Быгинская средняя общеобразовательная шко-
ла»

38. Шарканский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учре-
ждение «Зюзинская средняя общеобразовательная шко-
ла»

39. Шарканский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учре-
ждение «Кыквинская средняя общеобразовательная
школа»

40. Шарканский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учре-
Жждение «Мувырская средняя общеобразовательная шко-
ла»

41. Якшур-Бодьинский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учре-
ждение Лынгинская средняя общеобразовательная шко-
ла

42. Якшур-Бодьинский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учре-
ждение Мукшинская средняя общеобразовательная шко-
ла

1.4. Общеобразовательные организации, в отношении которых реализуются меры по
оказанию адресной методической помощи учителям русского языка

1. Алнашский район Муниципальное казенное общеобразовательное учре-
ждение Техникумовская средняя общеобразователь-
ная школа

Балезинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Пыбъинская средняя общеобразователь-
ная школа»

Балезинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Турецкая средняя общеобразовательная
школа аграрного направления»

Балезинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение Эркешевская основная общеобразова-
тельная школа
Муниципальное общеобразовательное учреждение
Зямбайгуртская средняя общеобразовательная школа



имени В.Е.Калинина

Воткинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение Рассветовская основная общеобразова-
тельная школа

Воткинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение Первомайская средняя общеобразователь-
ная школа

Воткинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение Кукуевская средняя общеобразовательная
школа

Город Воткинск Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение Средняя общеобразовательная школа №7
«Кадетская школа им. М.Т.Калашникова»

10. Город Воткинск Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №
18 имени А.М.Горького» города Воткинска Удмурт-
ской Республики

Ч, Город Ижевск Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа
№69 с углубленным изучением отдельных предметов»

12. Город Ижевск Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №
5»

18, Город Ижевск Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Основная общеобразовательная школа
№ 94»

14. Завьяловский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Каменская средняя общеобразователь-
ная школа»

15. Завьяловский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Хохряковская средняя общеобразова-
тельная школа»

16. Завьяловский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Люкская средняя общеобразовательная
школа»

Я, Игринский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение Менильская средняя общеобразователь-
ная школа

18. Каракулинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Арзамасцевская средняя общеобразова-
тельная школа»

5 Кезский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Чепецкая средняя общеобразовательная
школа» Кезского района Удмуртской Республики»

20. Кезский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Поломская основная общеобразователь-
ная школа» Кезского района Удмуртской Республики»



21. Кизнерский район муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Верхнебемыжская основная общеобра-
зовательная школа»

22. Кизнерский район муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Ягульская средняя общеобразовательная
школа имени Героя Советского Союза Ф.М.Дербу-
шева»

23, Киясовский район Муниципальное казенное общеобразовательное учре-
ждение «Карамас-Пельгинская средняя общеобразо-
вательная школа» муниципального образования «Ки-
ясовский район»

24. Киясовский район Муниципальное казенное общеобразовательное учре-
ждение «Мушаковская средняя общеобразовательная
школа» муниципального образования «Киясовский
район»

25, Киясовский район Муниципальное казенное общеобразовательное учре-
ждение» Ермолаевская средняя общеобразовательная
школа» муниципального образования «Киясовский
район»

26. Киясовский район Муниципальное казенное общеобразовательное учре-
ждение «Старосальинская средняя общеобразователь-
ная школа» муниципального образования «Киясов-
ский район»

27. Красногорский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Валамазская средняя общеобразователь-
ная школа»

28. Малопургинский рай-
он

Муниципальное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа д. Аксакшур

29. Сарапульский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение Шевыряловская основная общеобразова-
тельная школа

30. Сюмсинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение Сюмсинская средняя общеобразователь-
ная школа

В Сюмсинский район Муниципальное казённое общеобразовательное учре-
ждение «Васькинская основная общеобразовательная
школа»

32. Увинский район Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Поршурская средняя общеобразовательная школа»

33. Увинский район Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Узей - Туклинская средняя общеобразовательная
школа»

34. Шарканский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Быгинская средняя общеобразователь-
ная школа»

35, Шарканский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Ляльшурская средняя общеобразова-
тельная школа»

36. Шарканский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Зюзинская средняя общеобразователь-
ная школа»



37. Шарканский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Кыквинская средняя общеобразователь-
ная школа»

38. Шарканский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Мувырская средняя общеобразователь-
ная школа»

39, Шарканский район Муниципальное казенное общеобразовательное учре-
ждение «Петуневская средняя общеобразовательная
школа»

40. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение Бачумовская средняя общеобразователь-
ная школа



Приложение

2

к

приказу

Министерства

образования

и

науки

Удмуртской

Республики

от

«

АТ»

14.2024г.

№

146%

Дорожная

карта

по

оказанию

адресной

методической

помощи

общеобразовательным

организациям,

имеющим

низкие

об-

разовательные

результаты

обучающихся,

в

Удмуртской

Республике

на

2025

год

№

Мероприятие

Срок

проведения

|

Ответственныеисполни-

|

Показатель

реализации

п/п

мероприятий

тели

Распределение

образовательных

организаций

по

груп-

Декабрь

2024

г.

Министерство

образования

|

Приказ

пам

и

науки

Удмуртской

Рес-

|

МОиН

УР

публики

(далее

—

МОиН

УР),

автономное

образова-

тельное

учреждение

допол-
нительного

профессиональ-

ного

образования

Удмурт-

ской

Республики

«Институт

развития

образования»

(да-

лее

—

АОУ

ДПО

УР

ИРО)

Утверждение

Дорожной

карты

(далее

-

дорожная

кар-

Декабрь

2024

г.

МОиН

УР

Приказ

та)

МОиН

УР

Сбор

информации

по

ответственным

за

реализацию

Январь

2025

г.

АОУ

ДПО

УР

ИРО,

МОУО,

|

Список

ответственных

за

дорожной

карты

в

муниципальных

органах

управле-

ОО

реализацию

дорожной

ния

образованием

(далее

-

МОУО)

и

образовательных

карты

организациях

(далее-ОО)

Организация

и

проведение

установочного

семинара

Январь

2025

г.

АОУ

ДПО

УР

ИРО,

МОУО

|

Отчётная

документация



5.

|

Организация

и

проведение

вебинара

«Подведение

|

Декабрь

2025

г.

АОУ

ДПО

УР

ИРО,

МОУО,

|

Отчётная

документация

итогов

реализации

дорожной

карты

в

2025

году»

ОО

6.

|

Анализ

эффективности

реализации

Дорожной

карты

Декабрь

2025

г.

АОУ

ДПО

УР

ИРО

Анализ

Дорожной

карты

Оказание

адресной

методической

помощи

управленческим

командам

и

педагогическим

работникам

школ

7.

|

Оценка

профессиональных

компетенций

руководите-

Январь

2025

г.

АОУ

ДПО

УР

ИРО,

ОО

Формирование

—

перечня

лей

ОО

(не

прошедших

в

2024

году)

профессиональных

дефи-

цитов

управленческих

ра-

ботников

ОО

8.

|

Анализ

результатов

оценки

профессиональных

ком-

|

Февраль

2025

г.

АОУ

ДПО

УР

ИРО

Аналитическая

справка

петенций

руководителей

ОО

для

руководителей

МОУО

9.

|

Подготовка

адресных

рекомендаций

по

результатам

|

Февраль

2025

т.

АОУ

ДПО

УР

ИРО

Адресные

рекомендации

оценки

профессиональных

компетенций

руководите-

руководителям

ОО

по

вы-

лей

ОО

для

устранения

выявленных

дефицитов

явленным

профессиональ-
ным

дефицитам

10.

Выявление

факторов

риска

снижения

образователь-

Январь-февраль

Федеральное

государствен-

|

Справка

о

выявленных

ных

результатов

2025

г.;

ное

бюджетное

образова-|

факторах

риска

снижения

Сентябрь-октябрь

|

тельное

учреждение

высше-

|

образовательных

резуль-

2025

г.

го

образования

Глазовский

|

татов

для

каждой

образо-

государственный

инженер-

|

вательной

организации

но-педагогический

универ-

ситет

имени

В.

Г.

Королен-

ко

(далее

-

ФГБОУ

ВО

ГИПУ)

11.|

Организация

и

проведение

семинара:

«Педагогиче-

Февраль

2025

г.

АОУ

ДПО

УР

ИРО,

ОО

Отчётная

документация

ское

общение

и

его

роль

в

преодолении

в

учебной

(приказ,

программа,

лист

неуспешности»

регистрации)



12.

Организация

и

проведение

семинара

«Безопасная

об-

разовательная

среда

образовательной

организации-

условие

повышения

качества

образования

и

воспита-

ния

личности

обучающихся»

Февраль

2025

г.

Муниципальное

автоном-

ное

учреждение

«Информа-
ционно-методический

центр

«Альтернатива»

(да-

Отчетная

документация

(приказ,

программа,

лист

регистрации)

ле

—

ИМЦ

«Альтерна-

тива»)

13.|

Организация

деятельности

Наставнической

лиги

в

|в

течение

года

АОУ

ДПО

УР

ИРО,

ОО

Отчётная

документация

рамках

проекта

«Школа

Минпросвещения

России»

с

управленческими

командами

школ

14.

Адресная

поддержка

педагогических

работников

|

в

течение

года

АОУ

ДПО

УР

ИРО

Отчетная

документация

школ

с

низкими

образовательными

результатами

ре-

гиональными

методистами

15.|

Участие

педагогических

работников

школ

в

семина-

|

в

течение

года

АОУ

ДПО

УР

ИРО

Отчетная

документация

рах-практикумах

и

стажировках

в

рамках

деятельно-

сти

центров

образования

«Точка

роста»

16.|

Обновление

региональной

Концепции

мероприятий

|

Май

2025

г.

АОУ

ДПО

УР

ИРО

Проект

концепции

по

повышению

качества

образования

в

общеобразо-

вательных

организациях

Удмуртской

Республики

17.|

Семинары,

вебинары

по

вопросам

критериального

|

Февраль-март

Автономное—

учреждение

|

Письма

МОиН

УР

и

АУ

оценивания

заданий

всероссийских

проверочных

ра-

|

2025

г.

Удмуртской

Республики|

УР

«РЦОКО»

бот

в

общеобразовательных

организациях

«Региональный

центр

оцен-

ки

качества

образования»

(далее-

АУ

УР

«РЦОКО»)

18.|

Организация

и

проведение

семинара

«Профилактика

|

Март

2025

г.

АОУ

ДПО

УР

ИРО,

ОО

Отчётная

документация

профессионального

выгорания

педагогов»

(приказ

АОУ

ДПО

УР

ИРО,

программа,

лист

ре-

гистрации)

19.

|

Семинары,

вебинарыпо

вопросам

формирования

объ-

|

Февраль-март

АУ

УР

«РЦОКО»

Письма

МОиН

УР

и

АУ

ективной

внутренней

системы

оценки

качества

обра-

|

2025

г.

УР

«РЦОКО»

зования

в

общеобразовательных

организациях



20.|

Республиканский

семинар-практикум

для

школ

с

низ-

|

Март

2025

г.

АОУ

ДПО

УР

ИРО,

Отчётная

документация

кими

образовательными

результатами

«Сопровожде-

Муниципальное

бюджет-

(приказ

АОУ

ДПО

УР

ние

детейс

ОВЗ

и

детей-инвалидов

при

реализации

ное

учреждение

Можгин-

ИРО,

программа,

лист

ре-

АООП

в

школе»

на

базеМБУ

«Пычасская

СОШ»

ского

района

«Информаци-|

гистрации)

онно-методический

центр»,

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учре-

ждение

Можгинского

рай-

она

«Пычасская

средняя

общеобразовательная

шко-

ла»

21.|

Организация

и

проведение

семинара

«Психолого-пе-

Март

2025

г.

ИМЦ

«Альтернатива»

Отчетная

документация

дагогические

аспекты

профилактики

низких

образо-

(приказ

АОУ

ДПО

УР

вательных

результатов,

обучающихся

ОО»

ИРО,

программа,

лист

ре-

гистрации)

22.|

Республиканская

научно-практическая

конференция

|

12

марта

2025

г.

АОУ

ДПО

УР

ИРО,

АОУ

|

Материалы

конференции

«Преодоление

школьной

неуспешности

обучающих-

УР

«РОЦОД»,

АНО

ся:

эффективные

модели

сопровождения»

ДПО

«ЦОПП

УР»,

ОО

23.|

Педагогический

совет

«Профилактика

школьной

|

В

течение

года

АОУ

ДПО

УР

ИРО,

ОО

Отчётная

документация

неуспеваемости

как

средство

повышения

качества

об-

разования»

(повестка,

протокол)

.|

Организация

и

проведение

семинара:

«Мотивирую-

щее

оценивание:

как

разработать

и

реализовать

систе-

му

критериального

оценивания».

Апрель

2025

г.

АОУ

ДПО

УР

ИРО,

АУУР

«РЦОКО»,ОО

Отчётная

документация

(приказ

АОУ

ДПО

УР

ИРО,

программа,

лист

ре-

гистрации)

.|

Вебинарс

управлениями

образования

районов

и

горо-

дов,

на

территории

которых

работают

школы

с

низки-

ми

образовательными

результатами

«Семейное

бла-

гополучие

ребёнка

как

фактор

его

успешного

обуче-

НИЯ»

Апрель

2025

г.

АОУ

ДПО

УР

ИРО,

ОО

Отчётная

документация

(информационное

письмо

АОУ

ДПО

УР

ИРО,

про-

грамма,

лист

регистрации)

.|

Республиканский

конкурс

видеоуроков

«Учусь

учить-

ся»

Апрель-май

2025

г.

АОУ

ДПО

УР

ИРО,

ОО

Конкурсные

видеоматери-

алы

.|

Проведение

методического

дня

кафедры

управления

и

экономики

образования

АОУ

ДПО

УР

ИРО

в

муници-

по

отдельному

гра-

фику

АОУ

ДПО

УР

АОУ

ДПО

УР

ИРО,

ОО

Отчетная

документация

(приказ

АОУ

ДПО

УР



пальных

районах

и

городских

округах

«Три

шага

к

|

ИРО

ИРО,

программа,

методи-

повышению

эффективности

образовательной

органи-

ческие

материалы)

зации»

28.|

Организация

и

проведение

семинара:

«Базовые

со-

Май2025

г.

АОУ

ДПО

УРИРО,

ОО

Отчётная

документация

ставляющие

внутренней

мотивации:

интерес

к

миру,

интерес

к

делу,

интерес

к

саморазвитию»

(приказ

АОУ

ДПО

УР

ИРО,

программа,

лист

ре-

гистрации)

29.

Анализ

результатов

государственной

итоговой

атте-

стации,

всероссийских

проверочных

работ

и

иных

ме-

роприятий

по

оценке

качества

образования

В

течение

года

МОиН

УР,

АУ

УР

«РЦОКО»,

АОУ

ДПО

УР

ИРО,

ОМСУ,

Муниципальные

методические

службы(да-

лее

-

ММС),

ОО

Аналитическая

справка

30.

Презентация

опыта

проведения

Декады

качества

(в

|

Август

2025

г.

Муниципальное

бюджетное

|

Материалы

выступления

рамках

республиканской

августовской

конференции)

общеобразовательное

учре-

ждение

«Средняя

общеоб-

разовательная

школа

№21»

г.

Сарапула

31.|

Организация

и

проведение

семинара

для

классных

Сентябрь

2025

г.

АОУ

ДПО

УР

ИРО

Отчётная

документация

руководителей

«Формирование

стратегий

воспита-

(приказа

АОУ

ДПО

УР

тельной

работы

с

обучающимися

оставшимися

напо-

ИРО,

программа,

лист

ре-

вторной

ступени

обучения»

гистрации)

32.|

Анализ

результатов

мониторинга

качества

подготовки

|

Август

-

сентябрь|

АУ

УР

«РЦОКО»

Статистические

данные

по

обучающихся

на

основе

результатов

всероссийских

|

2025

г.

результатам

 всероссий-

проверочных

работ

и

иных

мероприятий

по

оценке

ских

проверочных

работ

качества

подготовки

обучающихся

общеобразователь-

|

Ноябрь-декабрь

АУУР

«РЦОКО»

Аналитические

отчеты

ных

организаций

2025г.

33.|

Организация

и

проведение

семинара

«Эффективное

Сентябрь

2025

г.

АОУ

ДПО

УР

УРО,

ОО

Отчётная

документация

преподавание:

мотивация

через

содержание,

методы

(приказа

АОУ

ДПО

УР

обучения

и

оценку»

ИРО,

программа,

лист

ре-
гистрации)

34.|

Организация

и

проведение

вебинара«Предупрежде-

Октябрь

2025

г.

АОУ

ДПО

УР

ИРО,

ОО

Отчётная

документация

ние

учебной

неуспешности

обучающихсяс

ОВЗ»

35.

Совещания,

семинары

по

вопросам

оценки

качества

подготовки

обучающихся

на

основе

результатов

госу-

дарственной

итоговой

аттестации,

всероссийских

про-

Октябрь-ноябрь

2025г.

МОиН

УР,

АУУР

«РЦОКО»

Письма

МОиН

УР

и

АУ

УР

«РЦОКО»



верочных

работи

иных

мероприятий

по

оценке

каче-

ства

подготовки

обучающихся

общеобразовательных

организаций

36.|

Заседание

клуба

родителей

«Внимательный

ребенок

-

|

в

течение

года

АОУ

ДПО

УР

ИРО,

ОО

Отчётная

документация

успешный»

(повестка,

протокол)

37.|

Организация

и

проведение

семинара

с

классными

ру-

|

в

течение

года

по

АОУ

ДПО

УР

ИРО,

ОО

Отчётная

документация

ководителями

пятых

классов

школ

с

низкими

образо-

вательными

результатами:

«Объединение

ресурсов

родителей

и

педагогов

в

учебно-воспитательной

рабо-

те

с

целью

повышения

заинтересованности

детей

в

обучении»

запросу

ОО

(прикаа

АОУ

ДПО

УР

ИРО,

программа,

лист

ре-

гистрации)

38.|

Консультирование

членов

групп

ОО

и

муниципаль-

|

в

течение

года

АОУ

ДПО

УР

ИРО,

МОУО

|

Отчётная

документация

ных

ответственных

за

реализацию

дорожной

карты

39.|

Консультирование

специалистов

ОМСУ,

ММС,

руко-

|

в

течение

года

АУ

УР

«РЦОКО»

Повышение

информиро-

водителей

и

заместителей

руководителей

государ-

ванности

в

вопросах

про-

ственных

общеобразовательных

организаций

по

во-

ведения,

интерпретации

и

просам

проведении,

интерпретации

и

использования

использования

результа-

результатов

мероприятий

по

оценке

качества

подго-

тов

мероприятий

по

оцен-

товки

обучающихся

ке

качества

подготовки

обучающихся

40.|

Размещение

информации

о

проведении

и

результатах

|

постоянно,

по

мере

АУ

УР

«РЦОКО»

Обновлена

и

актуализиро-

мероприятий

по

оценке

качества

подготовки

обучаю-

|

необходимости

вана

информация

щихся

на

официальном

сайте

АУ

УР

«РЦОКО»
41.|

Размещение

информации

о

проведении

и

результатах

|

постоянно,

по

мере

АОУ

ДПО

УР

ИРО

Обновлена

и

актуализиро-

мероприятий

по

реализации

дорожной

карты

на

офи-

необходимости

вана

информация

циальном

сайте

и

группе

УК

АОУ

ДПО

УР

ИРО
42.|

Курсы

повышения

квалификации

для

учителей-пред-|

в

течение

года

ФГБОУ

ВО

ГИПУ

Не

менее

10

курсов

метников

и

управленческих

команд

43.|

Оказание

адресной

методической

помощи

учителям-

|

в

течение

года

ФГБОУ

ВО

ГИПУ

Не

менее

10

консультаций

предметникам

и

управленческим

командам

44.|

Организация

и

проведение

стратегической

сессии

для

|

в

течение

года

ФГБОУ

ВО

ГИПУ

Не

менее

1

стратегической

управленческих

команд

сессии



45.

Разработка

контрольно-оценочных

материалов

для

диагностики

профессиональных

дефицитов

педагогов

в

течение

года

ФГБОУ

ВОГИПУ

Оценочные

материалы

для

диагностики

предметных

дефицитов

педагогов

46.

Анализ

эффективности

реализации

Дорожной

карты

Декабрь

2025

г.

АОУ

ДПО

УР

ИРО

Анализ

реализации

До-

рожной

карты

Оказание

адреснойметодической

помощи

учителям

математики

47.

Организация

и

проведение

семинара

«Стратегии

и

|

Январь

2025

г.

АОУ

ДПО

УР

ИРО,

ОО

Отчётная

документация

тактики

итогового

повторения

курса

математики

ос-

(приказ

АОУ

ДПО

УР

новной

школы

приподготовке

обучающихсяк

госу-

ИРО,

программа,

лист

ре-

дарственной

итоговой

аттестации

за

курс

основной

гистрации)

школы»

48.|

Разработка

материалов

длядиагностики

предметных

|

Январь2025

г.

АОУ

ДПО

УР

ИРО

Оценочные

материалы

для

и

методических

компетенций

учителей

математики

диагностики

предметных

дефицитов

учителей

ма-

тематики

49.|

Диагностика

предметных

и

методических

компетен-

|

Январь-февраль

АОУ

ДПО

УР

ИРО

Проведена

—

диагностика

ций

учителей

математики

2025.

учителей

50.|

Обработка

диагностических

материалов

по

результа-

|

Январь-февраль

АОУ

ДПО

УР

ИРО

Формирование

—

перечня

там

проверки

методических

и

предметных

компетен-

ций

учителей

математики

2025г.

профессиональных

дефи-

цитов

учителей

математи-

ки

51.|

Разработка

индивидуальных

образовательных

марш-

|

Январь-февраль

АОУ

ДПО

УР

ИРО,

ОМСУ,

|

Разработаны

—

индивиду-

рутов

учителей

математики

2025

г.

ОО

альныеобразовательные

маршруты

ча,

Курсы

повышения

квалификации

«Совершенствова-

ние

предметных

и

метапредметных

компетенций

учителя

математики

основного

общего

образования»

Январь—

февраль
2025

г.

АОУ

ДПО

УР

ИРО,

ОО

Не

менее

25

человек

53.|

Проведение

индивидуальных

консультаций

Январь-октябрь

АОУ

ДПО

УРИРО

Не

менее

40

консультаций

2025

г.

54.|

Методическое

и

дидактическое

сопровождение

учи-

|

Февраль-май

АОУ

ДПО

УР

ИРО

Отчетная

документация

телей

математики

из

школ,

показавших

низкие

ре-

2025г.

(чат

учителей

математики



зультаты

обучения

в

группе

«Сферум»

в

«Сферум»)

55.|

Разработка

разноуровневых

дидактических

тестов

по

Февраль-май

АОУ

ДПО

УР

ИРО

Комплект

разноуровневых

математике

для

подготовки

к

ОГЭ-2025

и

контроля

|

2025

г.

дидактических

тестов

по

обученности

учащихся

из

школ

с

низкими

образова-

математике

тельными

результатами

56.|

Организация

и

проведение

семинара

«Анализ

типич-

Март

2025

г.

АОУ

ДПО

УР

ИРО,

ОО

Отчетная

документация

ных

ошибок

обучающихся

и

сложные

темы

ОГЭ

по

(приказ

АОУ

ДПО

УР

математике»

ИРО,

программа,

лист

ре-

гистрации)

57.|

Итоговая

диагностика

предметных

и

методических

Октябрь

АОУ

ДПО

УР

ИРО

Проведена

итоговая

диа-

компетенций

учителей

математики

2025

г.

гностика

учителей

58.|

Организация

и

проведение

круглого

стола

«Подведе-

Октябрь

2025

г.

АОУ

ДПО

УР

ИРО,

ОО

Отчетная

документация

ние

итогов

работы

со

школами

с

низкими

результата-

ми

обучения

в

2024/25

учебном

году»

(приказ

АОУ

ДПО

УР

ИРО,

программа,

лист

ре-

гистрации)

Оказание

адресной

методической

помощиучителям

русского

языка

59.|

Разработка

материалов

для

диагностики

предметных

АОУ

ДПО

УР

ИРО

Оценочные

материалы

для

и

методических

компетенций

учителей

русского

язы-

Январь

2025

г.диагностики

предметных

ка

дефицитов

учителей

рус-

ского

языка

60.|

Диагностикапредметных

и

методических

компетен-

АОУ

ДПО

УР

ИРО

Проведена

—

диагностика

ций

учителей

русского

языка

Январь

2025

г.

учителей.

61.|

Обработка

диагностических

материалов

по

результа-

АОУ

ДПО

УР

ИРО

Формирование

—

перечня

там

проверки

методических

и

предметных

компетен-

Февраль

2025

г.

профессиональных

дефи-

ций

учителей

русского

языка

цитов

учителей

русского

языка

62.

Курсы

повышения

квалификации

«Подготовка

к

ОГЭ

по

русскому

языку»

Январь-февраль

2025

г.

АОУ

ДПО

УР

ИРО,

ОО

Не

менее

25

человек

63.

Разработка

индивидуальных

образовательных

марш-

рутов

учителей

русского

языка

Январь-февраль

2025г.

АОУ

ДПО

УР

ИРО,

ОМСУ,

ОО

Разработаны

—

индивиду-

альные

образовательные



64.|

Методическое

и

дидактическое

сопровождение

учи-

|

Январь

-

декабрь

АОУ

ДПО

УР

ИРО

Отчётная

документация

телей

русского

языка

из

школ,

показавших

низкие

ре-

|

2025

г.

(чат

учителей

русского

зультаты

обучения

в

группе

«Сферум»

языка

в

«Сферум»

65.|

Проведение

индивидуальных

консультаций

Январь

-

ноябрь

АОУ

ДПО

УР

ИРО

Не

менее

40

консультаций

2025г.

66.|

Подготовка

аналитической

справки

«Анализ

резуль-

|

Сентябрь-октябрь

|

АОУ

ДПО

УР

ИРО

Аналитическая

справка

татов

ОГЭ

2025

года

по

русскому

языку»

2025

г.
67.|

Организация

и

проведение

семинара

«Эффективные

|

Октябрь

2025

г.

АОУ

ДПО

УР

ИРО,

ОО

Отчётная

документация

практики

из

опыта

реализации

индивидуальных

обра-

(приказ

АОУ

ДПО

УР

зовательных

маршрутов

учителей

русского

языка»

ИРО,

программа,

лист

ре-

гистрации)

68.|Итоговая

диагностика

предметных

компетенцийиме-

|

Октябрь

2025

г.

АОУ

ДПО

УР

ИРО

Проведена

итоговая

диа-

тодических

компетенций

русского

языка

гностика

учителей

69.|

Обработка

диагностических

материалов

по

результа-

|

Октябрь

2025

г.

АОУ

ДПО

УР

ИРО

Оценка

динамики

измене-

там

проверки

предметных

и

методических

компетен-

ний

—профессиональных

цийучителей

русского

языка

дефицитов

учителей

рус-

ского

языка

70.|

Организация

и

проведение

вебинара

«Итоги

2025

года

|

Ноябрь

2025

г.

АОУ

ДПО

УР

ИРО,

ОО

Отчётная

документация

по

повышению

повышения

учебной

успешности

обу-

чающихся

в

изучении

русского

языка»

(информационное

письмо

АОУ

ДПО

УР

ИРО,

про-

грамма,

лист

регистрации)


